
 

 

 

 

COMUNE DI BUSSOLENGO 
Provincia di Verona 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

N° 262 DEL 31/10/2023 
 

Proposta N° 268 del 31/10/2023 
 

OGGETTO: 
DIVIETO DI TRANSITO SUL PONTE CHE COLLEGA BUSSOLENGO CON 
ARCE’ DI PESCANTINA. MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE. 

 
IL VICE COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

PRESO ATTO che gli eventi metereologici di eccezionale portata che si sono susseguiti negli ultimi 

giorni hanno portato ad un notevole innalzamento del livello del fiume Adige; 

RILEVATO che l’eccezionale portata del fiume ha causato l’accumularsi di detriti e tronchi d’albero 

anche di notevoli dimensioni in corrispondenza del ponte che collega Bussolengo con Arcè 

di Pescantina; 

CHE tale accumulo contribuisce, appoggiandosi sulle pile dei manufatti, a creare una notevole 

spinta sulle stesse, potenzialmente atta a creare problemi di staticità con conseguente 

pericolo per sicurezza della circolazione stradale e per le persone; 

RAVVISATA la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alla sicurezza 

dell’incolumità pubblica; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n° 285, aggiornato con le modifiche 

introdotte dal decreto legislativo 10 settembre 1993, n° 360, dal D.P.R. 19 aprile 1994, n° 

575 e dal D.M. 4 gennaio 1995; 

VISTO il Regolamento di esecuzione D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495; 

ATTESTATA la propria competenza in materia; 

 

L’ACCERTAMENTO 

La Polizia Locale ha accertato che per evitare problemi di sicurezza della circolazione stradale e 

salvaguardare persone e cose si rende necessario procedere con la chiusura al traffico veicolare 

ed ai pedoni di entrambi i ponti in premessa citati, 

 

NORME APPLICATE 

La presente ordinanza è predisposta ai sensi dell’art. 7 del D. L.gs 30/04/1992, n.° 285.  

Per quanto concerne il presente atto, lo stesso è adottato dal Comandante del Corpo di Polizia 

Locale,  giusta nomina n. 0040634 di protocollo in data 05/10/2023.  



 

 

 

O R D I N A 

 

Con effetto immediato e fino a quando lo stato di pericolo derivante dall'innalzamento del livello 

dell'acqua e dalla piena cesserà: 

• la chiusura al transito per tutte le categorie di veicoli e pedoni sul ponte che collega 

Bussolengo ad Arcè di Pescantina; 

• la chiusura al transito per tutte le categorie di veicoli e pedoni in via Albere, Strada per Pol e 

Strada delle Strenture. 

 

PRESCRIZIONI ED AVVERTENZE 

L’Ufficio Tecnico è incaricato della collocazione della regolare prescritta segnaletica.  

Il responsabile del procedimento amministrativo è il Comandante del Corpo di Polizia Municipale, 

Dott. Riccardo Chinaglia. 

(tel. 0456769937 – Fax 0456754509) e-mail poliziamunicipale@comune.bussolengo.vr.it). 

Responsabile del procedimento per l’installazione della segnaletica è il Geom. Corrado Ridolfi 

dell’Ufficio tecnico Comunale. (tel.0456769967 – Fax 0456754506) 

Viene demandata agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, 

la verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente provvedimento. 

 

DESTINATARI DELL’ATTO 

Il presente atto deve essere reso noto a tutta la cittadinanza attraverso la pubblicazione su sito 

internet. 

Copia della presente viene trasmessa a:  

 

 Prefettura di Verona 

 Comando Stazione Carabinieri – Bussolengo 

 Questura di Verona 

 Polizia Stradale di Verona 

 Guardia di Finanza di Verona 

 SUEM 118  

 Responsabile Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – SEDE 

 

RICORSO 

A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorre per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 

di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto (legge 6 dicembre 1971, n. 1034). 

In alternativa, e per i soli motivi di legittimità è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

 
 Istruttore Direttivo Polizia Municipale 
 CHINAGLIA RICCARDO / InfoCamere S.C.p.A. 
 


